
長崎県最低賃金の推移

日額(円) 時間額 日額(円) 時間額 日額(%) 時間額(%)

昭和47年 1,020 120 昭和48.1.1

昭和48年 1,200 141 180 21 17.65 17.5 昭和49.3.21

昭和49年 1,505 188 305 47 25.42 33.33 昭和50.1.5

昭和50年 1,730 217 225 29 14.95 15.43 昭和51.2.18

昭和51年 1,900 238 170 21 9.83 9.68 昭和51.12.1

昭和52年 2,087 261 187 23 9.84 9.66 昭和52.11.2

昭和53年 2,227 280 140 19 6.71 7.28 昭和53.10.30

昭和54年 2,372 297 145 17 6.51 6.07 昭和55.1.26

昭和55年 2,541 318 169 21 7.12 7.07 昭和55.10.25

昭和56年 2,709 339 168 21 6.61 6.6 昭和56.11.8

昭和57年 2,858 358 149 19 5.5 5.6 昭和58.1.1

昭和58年 2,951 369 93 11 3.25 3.07 昭和58.11.5

昭和59年 3,044 381 93 12 3.15 3.25 昭和59.10.19

昭和60年 3,155 395 111 14 3.65 3.67 昭和60.10.31

昭和61年 3,251 407 96 12 3.04 3.04 昭和61.10.22

昭和62年 3,323 416 72 9 2.21 2.21 昭和62.10.22

昭和63年 3,424 428 101 12 3.04 2.88 昭和63.10.21

平成元年 3,564 446 140 18 4.09 4.21 平成元.11.2

平成2年 3,738 468 174 22 4.88 4.93 平成2.10.20

平成3年 3,923 491 185 23 4.95 4.91 平成3.10.20

平成4年 4,092 512 169 21 4.31 4.28 平成4.10.14

平成5年 4,222 528 130 16 3.18 3.13 平成5.10.14

平成6年 4,325 541 103 13 2.44 2.46 平成6.10.5

平成7年 4,427 554 102 13 2.36 2.4 平成7.10.1

平成8年 4,524 566 97 12 2.19 2.17 平成8.10.1

平成9年 4,627 579 103 13 2.28 2.3 平成9.10.1

平成10年 4,713 590 86 11 1.86 1.9 平成10.10.1

平成11年 4,758 595 45 5 0.95 0.85 平成11.10.1

平成12年 4,797 600 39 5 0.82 0.84 平成12.10.1

平成13年 4,832 604 35 4 0.73 0.67 平成13.10.1

平成14年 - 605 - 1 - 0.17 平成14.10.6

平成15年 - 605 - 0 - 0 平成14.10.6

平成16年 - 606 - 1 - 0.17 平成16.10.1

平成17年 - 608 - 2 - 0.33 平成17.10.1

平成18年 - 611 - 3 - 0.49 平成18.10.1

平成19年 - 619 - 8 - 1.31 平成19.10.21

平成20年 - 628 - 9 - 1.45 平成20.10.30

平成21年 - 629 - 1 - 0.16 平成21.10.10

平成22年 - 642 - 13 - 2.07 平成22.11.4

平成23年 - 646 - 4 - 0.62 平成23.10.12

平成24年 - 653 - 7 - 1.08 平成24.10.24

平成25年 - 664 - 11 - 1.68 平成25.10.20

平成26年 - 677 - 13 - 1.96 平成26.10.1

平成27年 - 694 - 17 - 2.51 平成27.10.7

平成28年 - 715 - 21 - 3.03 平成28.10.6

平成29年 - 737 - 22 - 3.08 平成29.10.6

平成30年 - 762 - 25 - 3.39 平成30.10.6

令和元年 - 790 - 28 - 3.67 令和元.10.3

令和２年 - 793 - 3 - 0.38 令和 2.10.3

令和３年 - 821 - 28 - 3.53 令和 3.10.2

令和４年 - 853 - 32 - 3.9 令和 4.10.8

令和５年 - 898 - 45 - 5.28 令和 5.10.13

令和６年 - 953 - 55 - 6.12 令和 6.10.12

改正年度
最低賃金額 引き上げ額 引き上げ率

効力発生日



長崎県の産業別最低賃金の推移

日額 時間額 日額 時間額 日額 時間額
平成元年 4,040 505 H2.3.31
平成2年 4,360 545 320 40 7.92 7.92 H2.12.9
平成3年 4,610 577 250 32 5.73 5.87 H3.12.21
平成4年 4,842 606 232 29 5.03 5.03 H4.12.20
平成5年 5,010 627 168 21 3.47 3.47 H5.12.18
平成6年 5,145 644 135 17 2.69 2.71 H6.12.18
平成7年 5,270 659 125 15 2.43 2.33 H7.12.22
平成8年 5,398 675 128 16 2.43 2.43 H8.12.20
平成9年 5,533 692 135 17 2.5 2.52 H9.12.18
平成10年 5,646 706 113 14 2.04 2.02 H10.12.31
平成11年 5,702 713 56 7 0.99 0.99 H11.12.17
平成12年 5,754 720 52 7 0.91 0.98 H12.12.28
平成13年 5,794 725 40 5 0.7 0.69 H13.12.28
平成14年 5,802 725 8 0 0.14 0 H14.12.29
平成15年 - 726 - 1 - 0.14 H15.12.25
平成16年 - 727 - 1 - 0.14 H16.12.24
平成17年 - 730 - 3 - 0.41 H17.12.25
平成18年 - 735 - 5 - 0.68 H18.12.22
平成19年 - 746 - 11 - 1.5 H19.12.29
平成20年 - 757 - 11 - 1.47 H21.1.3
平成21年 - 760 - 3 - 0.4 H22.1.3
平成22年 - 768 - 8 - 1.05 H23.1.7
平成23年 - 773 - 5 - 0.65 H24.1.6
平成24年 - 779 - 6 - 0.78 H25.1.2
平成25年 - 788 - 9 - 1.16 H26.1.4
平成26年 - 800 - 12 - 1.52 H26.12.13
平成27年 - 813 - 13 - 1.63 H27.12.25
平成28年 - 829 - 16 - 1.97 H29.1.1
平成29年 - 846 - 17 - 2.05 H29.12.14
平成30年 - 861 - 15 - 1.77 H30.12.12
令和元年 - 875 - 14 - 1.62 R1.12.7
令和２年 - 875 - 0 - 0 改定なし

日額 時間額 日額 時間額 日額 時間額
平成元年 3,840 480 H2.3.31
平成2年 4,032 504 192 24 5.00 5.00 H3.1.25
平成3年 4,248 531 216 27 5.36 5.36 H4.2.3
平成4年 4,443 556 195 25 4.59 4.71 H4.12.30
平成5年 4,589 574 146 18 3.29 3.24 H5.12.31
平成6年 4,715 590 126 16 2.75 2.79 H6.12.25
平成7年 4,837 605 122 15 2.59 2.54 H7.12.21
平成8年 4,957 620 120 15 2.48 2.48 H8.12.22
平成9年 5,080 635 123 15 2.48 2.42 H9.12.26
平成10年 5,179 648 99 13 1.95 2.05 H10.12.16
平成11年 5,230 654 51 6 0.98 0.93 H11.12.16
平成12年 5,277 660 47 6 0.9 0.92 H12.12.13
平成13年 5,316 665 39 5 0.74 0.76 H13.12.26
平成14年 5,324 665 8 0 0.15 0 H14.12.29
平成15年 - 666 - 1 - 0.15 H15.12.17
平成16年 - 668 - 2 - 0.3 H16.12.25
平成17年 - 671 - 3 - 0.45 H17.12.25
平成18年 - 676 - 5 - 0.75 H18.12.22
平成19年 - 685 - 9 - 1.33 H20.1.5
平成20年 - 695 - 10 - 1.46 H21.1.1
平成21年 - 698 - 3 - 0.43 H21.12.31
平成22年 - 706 - 8 - 1.15 H23.1.7
平成23年 - 711 - 5 - 0.71 H24.1.6
平成24年 - 717 - 6 - 0.84 H25.1.19
平成25年 - 726 - 9 - 1.26 H26.1.16
平成26年 - 734 - 8 - 1.10 H26.12.31
平成27年 - 748 - 14 - 1.91 H28.1.9
平成28年 - 765 - 17 - 2.27 H28.12.30
平成29年 - 785 - 20 - 2.61 H29.12.29
平成30年 - 808 - 23 - 2.93 H30.12.27
令和元年 - 833 - 25 - 3.09 R1.12.27
令和２年 - 837 - 4 - 0.48 R2.12.20
令和３年 - 864 - 27 - 3.23 R3.12.29
令和４年 - 864 - 0 - 0 改定なし

長崎県はん用機械器具、生産用機械器具製造業最低賃金

改正年度
最低賃金額(円) 引上額(円) 引上率(%)

効力発生日

長崎県電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、
情報通信機械器具製造業最低賃金

改正年度
最低賃金額(円) 引上額(円) 引上率(%)

効力発生日



日額 時間額 日額 時間額 日額 時間額
平成元年 4,200 525 H2.3.31
平成2年 4,480 560 280 35 6.67 6.67 H2.12.9
平成3年 4,728 591 248 31 5.54 5.54 H3.12.21
平成4年 4,960 620 232 29 4.91 4.91 H4.12.20
平成5年 5,125 641 165 21 3.33 3.39 H5.12.18
平成6年 5,265 659 140 18 2.73 2.81 H6.12.18
平成7年 5,389 674 124 15 2.36 2.28 H7.12.22
平成8年 5,516 690 127 16 2.36 2.37 H8.12.20
平成9年 5,650 707 134 17 2.34 2.46 H9.12.18
平成10年 5,763 721 113 14 2.00 1.98 H10.12.13
平成11年 5,817 728 54 7 0.94 0.97 H11.12.18
平成12年 5,870 734 53 6 0.91 0.82 H12.12.30
平成13年 5,910 739 40 5 0.68 0.68 H13.12.29
平成14年 5,918 739 8 0 0.14 0 H14.12.29
平成15年 - 740 - 1 - 0.14 H15.12.20
平成16年 - 741 - 1 - 0.14 H16.12.26
平成17年 - 744 - 3 - 0.4 H17.12.25
平成18年 - 748 - 4 - 0.54 H18.12.22
平成19年 - 759 - 11 - 1.47 H19.12.29
平成20年 - 770 - 11 - 1.45 H20.12.26
平成21年 - 774 - 4 - 0.52 H21.12.30
平成22年 - 783 - 9 - 1.16 H23.1.5
平成23年 - 788 - 5 - 0.64 H24.1.7
平成24年 - 791 - 3 - 0.38 H25.1.4
平成25年 - 800 - 9 - 1.14 H26.1.16
平成26年 - 810 - 10 - 1.25 H26.12.31
平成27年 - 821 - 11 - 1.36 H27.12.18
平成28年 - 832 - 11 - 1.34 H28.12.28
平成29年 - 846 - 14 - 1.68 H29.12.15
平成30年 - 861 - 15 - 1.77 H30.12.14
令和元年 - 875 - 14 - 1.62 R1.11.29
令和２年 - 875 - 0 - 0 改定なし

長崎県船舶製造・修理業,舶用機関製造業最低賃金

改正年度
最低賃金額(円) 引上額(円) 引上率(%)

効力発生日


